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Abstrakt

LUFINKOVÁ, Šárka. Sociální práce a ergoterapie u osob s duševním onemocněním.

Hradec Králové, 2018. 51 s. Bakalářská práce. Ústav sociální práce. Vedoucí práce:

PhDr. Zdeněk Hrstka, Ph.D.

Tato práce se zabývá tématem sociální práce a ergoterapie u osob s duševním

onemocněním.

Na začátku teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy duševní zdraví a

duševní nemoc. Dále jsou popsány příčiny a příznaky duševních poruch a jejich

rozdělení. Část práce se zabývá systémem poskytování sociální péče o duševně

nemocné. Navazuje část věnovaná terapiím pro osoby s duševním onemocněním.

Převážná část je zaměřena na ergoterapii: vymezení pojmu ergoterapie, prostředky a cíle

ergoterapie. Závěr teoretické části práce se zaměří na organizace v Libereckém kraji

pomáhající osobám s duševním onemocněním. Cílem práce je popis základních pojmů

v oblasti duševních onemocnění, sociální práce s osobami s duševním onemocněním a

také popsání prostředků a cílů ergoterapie.

Praktická část bude obsahovat kvantitativní výzkum, který bude proveden formou

dotazníku. Cílem praktické části bude posouzení vlivu sociální práce a pracovní terapie

na kvalitu života osob s duševním onemocněním.
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Abstract

LUFINKOVÁ, Šárka. Social work and ergotherapy of people with mental illness.

Hradec Králové, 2018. 51 s. Bachelor thesis. University of Hradec Králové. Vedoucí

práce Leader of the bachelor thesis: PhDr. Zdeněk Hrstka, Ph.D.

This thesis focuses on the topic of social work and ergotherapy of people with

mental illness. At the beginning of the theoretical part of the thesis are defined basic

terms as mental health and mental illness. Then the causes and symptoms of mental

disorders and their distribution are described. Part of the thesis deals with the system of

social care for the mentally ill. The next part is devoted to therapies for people with

mental illness. The main part is focused on ergotherapy: definition for the term

ergotherapy, means and goals of ergotherapy. Conclusion of the theoretical part will

focus on organizations in the regions of Liberec helping people with mental illness. The

aim of the thesis is to describe the basic concepts in the field of mental illnesses, social

work with people with mental illness and also to describe the means and goals of

ergotherapy.

The practical part will include quantitative research, which will be done in the

form of a questionnaire. The aim of the practical part is to assess the impact of social

work and occupational therapy on the quality of life of people with mental illness.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá tématem Sociální práce a ergoterapie u osob

s duševním onemocněním. V obecné rovině lze konstatovat, že v nedávné minulosti

trpěli duševně nemocní lidé určitou stigmatizací. V soudobé společnosti už je na ně

nahlíženo mnohem pozitivněji, stigmatizace se tak objevuje v daleko menší míře.

Práce je zaměřena na ergoterapii jako jednu z terapeutických metod, kterou lze

vcelku úspěšně uplatnit v léčbě duševně nemocných pacientů, ovšem i tato terapie musí

být chápána v širším kontextu, neboli jako součást celostní léčby těchto pacientů.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V první kapitole teoretické části

budou vymezeny základní pojmy, do kterých řadíme duševní nemoc, duševní zdraví,

příčiny a příznaky duševních chorob. V další kapitole budou tyto pojmy konkrétněji

popsány. Tato kapitola se také bude zabývat dělením psychických poruch.

Třetí kapitola je zaměřena na systém sociální péče o duševně nemocné. Následuje

kapitola věnována ergoterapii, která se člení na její historii, prostředky a cíle. V závěru

teoretické části budou specifikovány neziskové organizace v Libereckém kraji, které se

věnují péči o duševně nemocné.

V praktické části bude použita kvantitativní metoda formou dotazníku, který bude

zaměřen na posouzení vlivu sociální práce a ergoterapie na duševně nemocné pacienty,

zde bude posouzena zejména kvalita jejich života. Dotazník bude mít dvě skupiny

respondentů: ergoterapeuty a klienty.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ZÁKLADNÍ POJMY

Mezi základní pojmy lze zařadit: duševní zdraví, duševní nemoc, příčiny a

příznaky duševních chorob a také jejich dělení. Právě proto se v následujících

podkapitolách budeme věnovat těmto základním pojmům.

1.1 DUŠEVNÍ NEMOC

„Nemoci jsou poruchy v průběhu životních dějů, které jsou spojeny se snížením

výkonnosti a většinou i s vnímatelnými tělesnými změnami. Příčiny nemocí jsou vnější,

jako živé organismy, horko, chlad, vlhko, mechanické vlivy a chemické škodliviny, nebo

vnitřní, jako vrozená nebo v průběhu života získaná dispozice k určité nemoci. Rozlišují

se akutní a chronická onemocnění. Tázaní a vyšetřování nemocného slouží ke zjištění

nemoci, která má různé příznaky. Správné stanovení diagnózy umožňuje účinné ošetření

a v omezené míře předpověď vyústění průběhu nemoci.“ (Dorner, 1999, s. 19).

Z obecného pohledu na nemoc lze konstatovat, že nemoc je určitá anomálie oproti

normě. Většinou se projevuje jako snížení výkonnosti organismu. Příčiny jsou jak

vnější, tak vnitřní. Nicméně pro správné stanovení diagnózy, a to neplatí pouze pro

psychiatrii, je nutný rozhovor s nemocným. (Dorner, 1999)

K určení diagnózy psychické poruchy je vhodné znát nejen diagnostická kritéria,

ale především normu psychického zdraví, což je často velmi problematické. Právě proto

se pohled na určení psychických poruch do značné míry liší. Je na každém lékaři, aby se

s touto problematikou vyrovnal a dokázal rozhodnutí aplikovat do své lékařské praxe.

(Dušek, Procházková, 2010)

Z těchto definic dvou autorů lze vysledovat určitou rozdílnost. Ta spočívá v tom,

že je problematické určit normu a to zejména u duševních chorob. Tedy určit hranice

toho, co ještě v normě je a co již není. Nicméně definice duševní nemoci se

charakterizuje jako odchylka od určité normy.

Tuto skutečnost lze shrnout i tak, že lékař – psychiatr, je také pouze jenom člověk,

který má své zkušenosti, svou cestu životem a na základě toho i určuje diagnózu. Právě

proto se stává, že zatímco jeden lékař indikuje takovou léčbu, jiný indikuje jinou.

Zároveň se může lišit i diagnostika.
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1.2 DUŠEVNÍ ZDRAVÍ

„Pojem zdraví nelze chápat negativně – zdraví je tam, kde není nemoc. Kritérium

normálnosti samo o sobě neexistuje, je to vždy vztah k něčemu. Také na zdraví se nelze

dívat jako na daný stav, ale jako na proces, který má svou dynamiku. Nevyvíjí se sám

o sobě, ale vždy v určitém vztahu k prostředí. Organismus je vybaven určitým rozsahem

přizpůsobivosti k prostředí a prostředí klade na organismus jistý rozsah nároků.

Podobný problém je mezi normalitou a zdravím. Při normalitě máme na mysli projevy,

které v určité etnické oblasti zaznamenáváme u většiny lidí. Zdraví je zvláštní případ

normálního, má svůj subjektivní a objektivní aspekt“. (Dušek, Procházková, 2010, s. 22)

Subjektivním aspektem zdraví je především pocit samotného člověka, jak on se

v dané chvíli cítí, jaké je jeho prožívání. Oproti tomu objektivním aspektem zdraví se

rozumí vnější aspekty. Zdravý člověk má na stejné úrovni zdraví jako subjektivní, tak

objektivní stránku. Jsou tedy vyvážené. (Dušek, Procházková, 2010)

Duševní zdraví a duševní porucha jsou hodnoceny v kontinuální rovině. Porucha

je totiž ve většině případů včleněna do dynamiky rozvoje osobnosti. V tomto případě se

kalkuluje porucha jako vývojová etapa osobnosti, tedy jako součást určitého

přirozeného vývoje. Tento proces má ovšem svou vlastní dynamiku. Takový přístup

považuje duševní poruchu za přirozenou součást vývoje osobnosti. (Dušek,

Procházková, 2010)

1.3 PŘÍČINY A PŘÍZNAKY DUŠEVNÍCH CHOROB

Příčiny duševních poruch lze dělit dle tohoto rozvržení:

 Vnitřní – dědičnost a vývoj centrální nervové soustavy

 Vnější – vlivy prostředí a sociální faktory: frustrace, konflikt, stres, trauma,

krize, deprivace (Vágnerová, 2008)

„Souhrn všech dědičných informací se nazývá genotyp. Jsou to předpoklady ke


[…]


Hlavním cílem výzkumné části bylo posouzení vlivu sociální práce a ergoterapie

na kvalitu života, jak z pohledu osob s duševním onemocněním, tak z pohledu

ergoterapeutů. Bylo osloveno 100 klientů a 40 pracovníků. Dotazník vyplnilo 65 klientů

a 29 pracovníků. Návratnost dotazníků mezi klienty činila 65 %. Toto může být

způsobeno tím, že pro spoustu lidí může být velmi těžké sdílet s ostatními lidmi své

duševní problémy a následně i psychické poruchy. V této oblasti by mohla pomoci větší

mediální osvěta a informovanost veřejnosti. Tím pádem by se lidé o svých psychických

poruchách nebáli mluvit, vyhledali vhodnou odbornou pomoc a sdílením postupu své

léčby mohli pomoci ostatním nemocným.

Z výzkumu vyplývá, že o poskytované sociální služby, služby psychoterapeutů a

ergoterapeutů je zájem. Většímu využití poskytovaných služeb by mohlo prospět to, že

klienti nebo možní klienti služeb by byli více informováni o tom, co přesně je součástí

poskytované služby a na jaké služby mají v rámci léčby nárok.

Nejvíce dotazovaných využilo služeb psychoterapeutů. Myslím si, že to je tím, že

si lidé dokážou představit, jaké služby jim budou nabízeny. Naproti tomu sociální
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služby jsou pro spoustu z nich velmi obsáhlý pojem a neví, co od takové služby čekat.

Dále bylo zjištěno, že většina klientů, kteří využili sociálních služeb, služeb

psychoterapeuta nebo ergoterapeuta, tyto služby využívali nejčastěji po dobu několika

měsíců. Z výzkumu vyplývá, že dotazovaní klienti a ergoterapeuti vnímají sociální

služby a ergoterapii jako důležitý prostředek ke zlepšení kvality jejich života.

Do výzkumu se zapojili pouze 4 pracovníci mladší 30 let. Vzhledem k dnešní

uspěchané době a spoustě stresových situací lze předpokládat nárůst osob, u kterých se

mohou objevit příznaky duševní poruchy. Proto by bylo vhodné přilákat mladé a

perspektivní pracovníky, kteří by mohli být těmto klientům nápomocni. Každý klient si

zaslouží individuální péči, aby se mohl se svými problémy v co nejkratším čase

vypořádat, případně příznaky alespoň zmírnit.

Téma sociální práce a ergoterapie u osob s duševním onemocněním je velmi

zajímavé a zároveň rozsáhlé. Pohled na osoby s duševním onemocněním se stále mění.

Myslím si, že k lepšímu. Tím se také mění způsob léčby duševních poruch a nabídka

poskytovaných služeb, které jsou více zaměřeny na individuální potřeby klientů a

celkovou komplexnost léčby.
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PŘÍLOHA 1 – Dotazník

DOTAZNÍK

Pro pacienty sociálních služeb a ergoterapeuty, určený ke sběru dat k výzkumu, který je

součástí Bakalářské práce na téma Sociální práce a ergoterapie u osob s duševním

onemocněním, zpracovaný studentkou Šárkou Lufinkovou - 3. ročník bakalářské

studium: Sociální a charitativní práce v Hradci Králové.

Dotazník je zcela ANONYMNÍ, proto se, prosím, NEPODEPISUJTE.

Odpověď, která nejvíce vystihuje Váš názor, prosím ZAKROUŽKUJTE NEBO

ODPOVĚĎ DOPLŇTE. Vyplněný dotazník, prosím, odevzdejte pověřené osobě.

Děkuji za spolupráci.

DOTAZNÍK PRO KLIENTY

Otázka č. 1: Jste muž či žena?

 Žena

 Muž

Otázka č. 2: Jaký je Váš věk?

 Do 30 let

 Od 31 let do 50 let

 Nad 50 let

Otázka č. 3: Jaká je Vaše diagnóza? Doplňte:

Otázka č. 4: Využil/a jste služeb sociálního pracovníka nebo sociální služby?

 Ano

 Ne

Otázka č. 5: Pokud jste využíval nebo využíváte sociální služby, jak dlouho?

 Do 1 roku

 Do 3 let

 Nad tři roky

Otázka č. 6: Využil/a jste služeb psychoterapeuta?

 Ano

 Ne

Otázka č. 7: Využil/a jste služeb ergoterapie?

 Ano

 Ne

Otázka č. 8: Pokud ano, v jaké intenzitě?

 Několik týdnů

 Několik měsíců

 Déle než půl roku

Otázka č. 9: Určete zlepšení Vašeho stavu na stupnici od jedné do deseti, kdy jedna je

žádné zlepšení a deset je maximální zlepšení a to na základě ergoterapie.

DOTAZNÍK PRO ERGOTERAPEUTY

Otázka č. 1: Jste muž či žena?

 Žena

 Muž

Otázka č. 2: Jaký je Váš věk?

 Do 30 let

 Od 31 let do 50 let

 Nad 50 let

Otázka č. 3: Jaký je počet let Vaší praxe v sociální oblasti?

 Do tří let

 Do deseti let

 Nad deset let

Otázka č. 4: Spolupracujete týmově?

 Ano

 Ne

Otázka č. 5: Spolupracujete s dalšími členy týmu: Psychiatr, Psycholog, Sociální

pracovník, Psychoterapeut?

 Ano

 Ne

 Částečně

Otázka č. 6: Vyhodnocujete výsledky své práce?

 Ano

 Ne

Otázka č. 7: Vzděláváte se v oboru?

 Ano

 Ne

Otázka č. 8: Zhodnoťte, jakým způsobem na škále od jedné do deseti se zlepšuje

zdravotní stav Vašich pacientů s pomocí a bez pomoci komunitní spolupráce

(psycholog, psychiatr, sociální pracovník, psychoterapeut), přičemž jedna znamená

žádné zlepšení a deset maximální zlepšení.