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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Šárka Lufinková

Název závěrečné práce: Sociální práce a ergoterapie u osob s duševním onemocněním

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Hlavním cílem této práce je zjistit vliv sociální práce a ergoterapie na kvalitu života osob

s duševním onemocněním z pohledu samotných pacientů a zároveň z pohledu ergoterapeutů. Hlavní

cíl je rozpracován do dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění

koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Struktura práce odpovídá směrnici ÚSP UHK. Její struktura je logická z hlediska cílů

práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji

za nadbytečný. Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia. Studující

pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky

zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.) Teoretická část je logicky

propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a je z něho zřejmé,

která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F
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Odůvodnění: V přeložené práci autorka pro výzkumnou část zvolila kvantitativní výzkum. Zvolená

výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je opsána,

ale i zdůvodněna. Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 5 výzkumných dílčích cílů. Dílčí

cíle jsou transformovány do zkoumatelné podoby (tazatelských otázek). Výzkumný soubor je

dostatečně popsán a odůvodněn. Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením

časové posloupnosti jednotlivých kroků. Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných

dat. Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska

validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá

nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně

využitelné pro praxi - autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:
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Setkala jste se při studiu materiálů s informacemi, pro které stavy nebo duševní onemocnění je použití

ergoterapie jako metody kontraindikační?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Předložená bakalářská práce v teoretické části obsahuje všechny relevantní informace

vztahující se k cíli práce. V praktické části práce autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii.

Výzkum je zpracován způsobem, který odpovídá úrovni zpracování bakalářské práce.

V Hradci Králové, dne 14. ledna 2019

Mgr. Zuzana Machová

jméno oponenta (strojově)

podpis oponenta